

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Pregão presencial 1/2024
	Número Processo: 1/2024 Data do Processo: 17/01/2024

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE MOTOR DE CAMINHÃO FORD CARGO 2629 6X4 CUMMINS ISB 6.7.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2024

Reuniram-se no dia 02/02/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 1/2024 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participaram da presente sessão as empresas MAICON DOUGLAS FERREIRA DE CAMARGO, CNPJ 53.259.879/0001-57; BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA, CNPJ 20.383.454/0001-04; DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA, CNPJ 09.081.664/0001-05; SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 46.569.429/0001-03 e JDE MECANICA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 11.668.493/0001-59

Na fase de lances, a empresa JDE MECANICA DE VEICULOS LTDA apresentou menor valor global, entretanto a empresa foi inabilitada pela falta dos documentos: Certidão Negativa de Falência, Concordata, Certidão Negativa de Débitos Municipais e as declarações.

A empresa DIEGO DE ARAUJO E CIA LTDA, que ficou classificada em segundo lugar e a empresa MAICON DOUGLAS FERREIRA DE CAMARGO, classificada em terceiro lugar, desistiram de suas classificações pois mesmo que fosse pelos valores de suas propostas iniciais, não compensaria o valor. A empresa classificada em quarto lugar, SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA aceitou apenas manter o valor de sua proposta inicial de R\$ 56.049,38, não baixando o valor.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório e Lei Federal nº. 10.520/2002, e suas alterações, e subsidiariamente, a Lei Federal nº. 14.133/2021, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO - ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO	12,000	UN		51,3000	615,60
2	Anéis Cummins BT 4/6 CIL - Anéis Cummins BT 4/6 CIL	6,000	UN		109,2500	655,50
3	Biela Cummins ISB/QSB 4.5/6.7 - Biela Cummins ISB/QSB 4.5/6.7	1,000	UN		555,7500	555,75
4	Bomba da água Cummins ISB - Bomba da água Cummins ISB	1,000	UN		346,7500	346,75
5	Bomba de Alta - Bomba de Alta	1,000	UN		3.325,0000	3.325,00
6	Bomba de óleo Cummins ISB - Bomba de óleo Cummins ISB	1,000	UN		660,2500	660,25
7	Bronzina Biela Cummins ISB 6Cil - Bronzina Biela Cummins ISB 6Cil	1,000	UN		273,6000	273,60
8	Bronzina Mancal Cummis ISB 6C 000 - Bronzina Mancal Cummis ISB 6C 000	1,000	UN		450,3000	450,30
9	Bucha Biela Cummins 000 B - Bucha Biela Cummins 000 B	5,000	UN		33,2500	166,25
10	Bucha comando cummins B Grossa - Bucha comando cummins B Grossa	2,000	UN		93,1000	186,20
11	Camisa Cummins B 000 - Camisa Cummins B 000	6,000	UN		113,0500	678,30
12	Cola/Adesivo Junta - Cola/Adesivo Junta	2,000	UN		23,7500	47,50

13	Correia Cummins ISB - Correia Cummins ISB	1,000	UN	178,6000	178,60
14	Coxim motor tras Ford Cargo / X10 - Coxim motor tras Ford Cargo / X10	2,000	UN	137,7500	275,50
15	Embolo re. pressão Komatsu 6.7 - Embolo re. pressão Komatsu 6.7	1,000	UN	178,6000	178,60
16	Filtro ar Cummins ISB - Filtro ar Cummins ISB	1,000	UN	150,1000	150,10
17	Filtro combustível Cummins/Scania - Filtro combustível Cummins/Scania	1,000	UN	93,1000	93,10
18	Filtro Lub Cummins ISB - Filtro Lub Cummins ISB	1,000	UN	102,6000	102,60
19	Filtro racor Cummins - Filtro racor Cummins	1,000	UN	204,2500	204,25
20	Injetor Cilindro Cummins ISB - Injetor Cilindro Cummins ISB	6,000	UN	104,5000	627,00
21	Jg Junta Cummins ISB 6 Cil C/Ret (completo) - Jg Junta Cummins ISB 6 Cil C/Ret (completo)	1,000	UN	2.468,1000	2.468,10
22	Kit Arruela / Porca / Parafuso - Kit Arruela / Porca / Parafuso	1,000	UN	245,1000	245,10
23	KIT DE EMBREAGEM - KIT DE EMBREAGEM	1,000	UN	8.535,7500	8.535,75
24	MANGUEIRA - MANGUEIRA	1,000	UN	419,9000	419,90
25	Mangueira Retorno Turbina - Mangueira Retorno Turbina	1,000	UN	224,2000	224,20
26	Material de Limpeza/Pintura - Material de Limpeza/Pintura	1,000	UN	337,2500	337,25
27	Mola Cabeçote Cummins ISB - Mola Cabeçote Cummins ISB	1,000	UN	61,7500	61,75
28	Óleo específico p/ o Motor - Óleo específico p/ o Motor	22,000	UN	26,6000	585,20
29	Parafuso Injetor Óleo Cummins ISB - Parafuso Injetor Óleo Cummins ISB	6,000	UN	42,7500	256,50
30	Retentor Diant Cummins ISB - Retentor Diant Cummins ISB	1,000	UN	178,6000	178,60
31	Retentor Tras Cummins ISB - Retentor Tras Cummins ISB	1,000	UN	245,1000	245,10
32	Retentor Valv Cummins ISB - Retentor Valv Cummins ISB	24,000	UN	20,9000	501,60
33	Selo Cabeçote Cummins 22.50 MM - Selo Cabeçote Cummins 22.50 MM	24,000	UN	9,5000	228,00
34	Trava Rosca (pequeno) - Trava Rosca (pequeno)	1,000	UN	31,3500	31,35
35	TUBO DA AGUA - TUBO DA AGUA	1,000	UN	453,1500	453,15
36	Turbina Cummins QSB 6.7 - Turbina Cummins QSB 6.7	1,000	UN	3.752,5000	3.752,50
37	Unidade Injetora Completa - Unidade Injetora Completa	6,000	UN	1.107,7000	6.646,20
38	Válvula Adm Cummins eletr - Válvula Adm Cummins eletr	12,000	UN	31,3500	376,20
39	VALVULA DE ALIVIO - VALVULA DE ALIVIO	1,000	UN	188,1000	188,10
40	Válvula Esc Cummins eletr - Válvula Esc Cummins eletr	12,000	UN	39,9000	478,80
41	Válvula termostática Cummins ISB - Válvula termostática Cummins ISB	1,000	UN	245,1000	245,10
42	Virabrequim Cummins 6B Interact - Virabrequim Cummins 6B Interact	1,000	UN	8.341,0000	8.341,00
43	Serviço de: Alinhar Bielas - Serviço de: Alinhar Bielas	5,000	UN	20,9300	104,65
44	Serviço de: Retificar Buchas de Biela - Serviço de: Retificar Buchas de Biela	5,000	UN	59,9600	299,80
45	Serviço de: Esmerilhar Sedes/válvulas - Serviço de: Esmerilhar Sedes/válvulas	24,000	UN	14,7800	354,72
46	Serviço de: Montar Cabeçote p/ válvula - Serviço de: Montar Cabeçote p/ válvula	24,000	UN	10,4800	251,52
47	Serviço de: Plainar Cabeçote - Serviço de: Plainar Cabeçote	1,000	UN	242,4800	242,48
48	Serviço de: Plainar lateral Cabeçote - Serviço de: Plainar lateral Cabeçote	1,000	UN	159,6900	159,69
49	Serviço de: Retificar Sedes válvula - Serviço de: Retificar Sedes válvula	24,000	UN	14,7800	354,72
50	Serviço de: Testar Cabeçote - Serviço de: Testar Cabeçote	1,000	UN	231,9000	231,90
51	Serviço de: Trocar selos Cabeçote - Serviço de: Trocar selos Cabeçote	24,000	UN	5,3400	128,16
52	Serviço de: Balancear Plator - Serviço de: Balancear Plator	1,000	UN	92,8300	92,83
53	Serviço de: Balancear Virabrequin - Serviço de: Balancear Virabrequin	1,000	UN	220,2500	220,25
54	Serviço de: Balancear Volante Motor - Serviço de:	1,000	UN	92,8300	92,83

Balancear Volante Motor					
55	Serviço de: Plainar voltante motor - Serviço de: Plainar voltante motor	1,000	UN	140,0900	140,09
56	Serviço de: Polir Eixo Comando de válvulas - Serviço de: Polir Eixo Comando de válvulas	1,000	UN	111,9700	111,97
57	Serviço de:Teste Magna-Flux Virabrequin - Serviço de:Teste Magna-Flux Virabrequin	1,000	UN	189,8100	189,81
58	Serviço de: Mandrilhar Mancais Bloco - Serviço de: Mandrilhar Mancais Bloco	1,000	UN	506,1500	506,15
59	Serviço de: Trocar Buchas Comando - Serviço de: Trocar Buchas Comando	2,000	UN	63,5500	127,10
60	Serviço de: Brunir Cilindros Med - Serviço de: Brunir Cilindros Med	6,000	UN	40,6100	243,66
61	Serviço de:Encamisar Bloco Med Ext - Serviço de:Encamisar Bloco Med Ext	6,000	UN	97,4300	584,58
62	Serviço de: Plainar Bloco - Serviço de: Plainar Bloco	1,000	UN	368,9900	368,99
63	Serviço de: Retificar Cilindros Cil - Serviço de: Retificar Cilindros Cil	6,000	UN	94,9800	569,88
64	Serviço de: Banho Químico motor completo - Serviço de: Banho Químico motor completo	1,000	UN	498,1800	498,18
65	Serviço de: Desmontagem Fechada Diesel - Serviço de: Desmontagem Fechada Diesel	1,000	UN	546,5700	546,57
66	Serviço de: Fazer altura de pistões - Serviço de: Fazer altura de pistões	6,000	UN	51,8900	311,34
67	Serviço de: Mão de obra motor completo diesel - Serviço de: Mão de obra motor completo diesel	1,000	UN	3.201,4600	3.201,46
68	Serviço de: Mão de obra tirar e colocar motor diesel - Serviço de: Mão de obra tirar e colocar motor diesel	1,000	UN	974,1800	974,18
69	Serviço de: Pintura motor diesel - Serviço de: Pintura motor diesel	1,000	UN	124,1000	124,10
70	Conserto e limpeza intercooler - Conserto e limpeza intercooler	1,000	UN	246,1500	246,15
71	MÃO DE OBRA SERV CONSERTO E LIMPEZA DE RADIADOR - MÃO DE OBRA SERV CONSERTO E LIMPEZA DE RADIADOR	1,000	UN	201,4200	201,42
				Total do Participante:	56.049,38
				Total Geral:	56.049,38

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 02/02/2024

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PREGOEIRO

DANIELA DE MEDEIROS
MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
THYAGO KALYSTO TASCA

DIEGO DE ARAÚJO E CIA LTDA
GUSTAVO ELISEU LUCENA

BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI
LEOCLIDES MAYKOL FORMENTINI

MAICON DOUGLAS FERREIRA DE CAMARGO
MAICON DOUGLAS FERREIRA DE CAMARGO